
                                                                                                                                86183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
10 dicembre 2024, n. 5
Articolo 9-ter del decreto-legge 19 giugno 2015 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, 
n. 125 - Ripiano del superamento del tetto dei dispositivi medici per gli anni 2022 e 2023. Quantificazione 
del fatturato totale regionale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
• VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
• VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
• VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;
• VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
• VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
• VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 

14 del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta 

l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 21 settembre 2021 che ha confermato il Dott. 

Benedetto Giovanni Pacifico alla direzione della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport (già Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti);

• VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 6 dicembre 2023 del Direttore del Dipartimento 
Personale ed Organizzazione di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria 
Accentrata della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport al Dott. Vittorio Cioffi;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro e successive 
proroghe;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria 
Accentrata e dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, dal quale riceve la seguente 
relazione:

VISTO l’articolo 17 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2011, n. 111, che introduce misure di razionalizzazione della spesa per acquisti di beni e servizi in ambito 
sanitario e, in particolare, il comma 1, lettera c) ed il comma 2, in materia di tetto di spesa per l’acquisto dei 
dispositivi medici;

VISTO  l’articolo  15  del  decreto-legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, e successive modificazioni, che introduce misure di razionalizzazione e riduzione della 
spesa sanitaria, e, in particolare, l’articolo 15, comma 13, lettere a), b) e f), che ha rideterminato il tetto di 

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale



86184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

spesa per l’acquisto di dispositivi medici al 4,9% del livello di finanziamento per l’anno 2013 e nella misura del 
4,8% a decorrere dall’anno 2014;

VISTO l’articolo 1, comma 131, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che ha ridefinito il tetto di 
spesa per l’acquisto di dispositivi medici, fissandolo al 4,8% per l’anno 2013 e, a decorrere dall’anno 2014, al 
4,4%;

VISTO il decreto del Ministro della salute del 15 giugno 2012 recante “Nuovi modelli di rilevazione economica 
«Conto economico» (CE) e «Stato patrimoniale» (SP) delle aziende del Servizio sanitario nazionale” pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 10 luglio 2012, serie generale n. 159, supplemento ordinario n. 144;

VISTO l’articolo 9-ter del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2015, n. 125, come modificato al comma 8 dall’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 che prevede, in particolare:

• al comma 1, lettera b): “al fine di garantire, in ciascuna regione, il rispetto del tetto di spesa regionale 
per l’acquisto di dispositivi medici, fissato, coerentemente con la composizione pubblico-privata 
dell’offerta, con accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano, da adottare entro il 15 settembre 2015 e da aggiornare 
con cadenza biennale, fermo restando il tetto di spesa nazionale fissato al 4,4 per cento, gli enti del 
Servizio sanitario nazionale sono tenuti a proporre ai fornitori di dispositivi medici una rinegoziazione 
dei contratti in essere (…)”;

• al comma 8: “Il superamento del tetto di spesa a livello nazionale e regionale di cui al comma 1, lettera b), 
per l’acquisto di dispositivi medici, rilevato sulla base del fatturato di ciascuna azienda al lordo dell’IVA 
è dichiarato con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, entro il 30 settembre di ogni anno. La rilevazione per l’anno 2019 è effettuata entro il 31 luglio 
2020 e, per gli anni successivi, entro il 30 aprile dell’anno seguente a quello di riferimento, sulla base dei 
dati risultanti dalla fatturazione elettronica, relativi all’anno solare di riferimento. Nell’esecuzione dei 
contratti, anche in essere, è fatto obbligo di indicare nella fatturazione elettronica in modo separato il 
costo del bene e il costo del servizio”;

• al comma 9: “L’eventuale superamento del tetto di spesa regionale di cui al comma 8, come certificato 
dal decreto ministeriale ivi previsto, è posto a carico delle aziende fornitrici di dispositivi medici per 
una quota complessiva pari al 40 per cento nell’anno 2015, al 45 per cento nell’anno 2016 e al 50 per 
cento a decorrere dall’anno 2017. Ciascuna azienda fornitrice concorre alle predette quote di ripiano 
in misura pari all’incidenza percentuale del proprio fatturato sul totale della spesa per l’acquisto di 
dispositivi medici a carico del Servizio sanitario regionale. Le modalità procedurali del ripiano sono 
definite, su proposta del Ministero della salute, con apposito accordo in sede di Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano;

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 7 novembre 
2019 (atto rep. 182/2019) con cui sono stati definiti i criteri di individuazione dei tetti di spesa regionali per 
l’acquisto dei dispositivi medici e le modalità procedurali di individuazione del superamento dei tetti di spesa 
regionali;

CONSIDERATO che il comma 6 dell’articolo 9-ter del citato decreto legge 78/2015, prevede la determinazione 
del fatturato delle imprese fornitrici sulla base dei dati raccolti presso l’Agenzia delle Entrate nel Sistema di 
Intercambio (SDI) per le fatture elettroniche e che i dati delle fatture elettroniche riguardanti i dispositivi medici 
acquistati dalle strutture pubbliche del Servizio Sanitario Nazionale sono messi a disposizione dall’Agenzia 
delle Entrate per il tramite del MEF al Ministero della Salute con periodicità mensile;

PRESO ATTO che la Corte Costituzionale con sentenza n. 140/2024 ha dichiarato non fondate le questioni di 



                                                                                                                                86185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

legittimità costituzionale dell’art. 9-ter del d.l. n. 78 del 2015, quanto al periodo 2015-2018 e ha rilevato che 
il payback non risulta irragionevole in riferimento all’art. 41 della Costituzione;

TENUTO CONTO che il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport – Servizio Gestione Sanitaria Accentrata della Regione Puglia, con note 
prot. 0491412/2024, 0491444/2024, 0491458/2024; 0491486/2024,  0491500/2024,  0491525/2024,  
0491544/2024, 0491568/2024, 0491584/2024, 0491608/2024 del 09/10/2024, preso atto di quanto 
deliberato dalle singole aziende/enti del SSR, vista la nota n. 0020544-03/10/2024- DGPROGS-MDS-P del 
Ministero della Salute, ha chiesto alle singole Aziende di effettuare le opportune verifiche utili ad evidenziare 
le eventuali casistiche da correggere nel calcolo del fatturato per dispositivi medici per gli anni 2022 e 2023 e 
gli Uffici Regionali competenti hanno richiesto la rideterminazione del fatturato per singolo fornitore (al lordo 
e al netto dell’IVA), invitando altresì le singole Aziende a segnalare già a monte quei fornitori per i quali, a 
seguito di opportune ulteriori verifiche, sia stata accertata l’errata registrazione in contabilità come fornitori 
di dispositivi medici, prendendo atto di tutte le problematiche emerse dalla gestione del payback relative al 
precedente quadriennio 2015-2018;

PRESO ATTO delle deliberazioni aziendali di rideterminazione del fatturato per singolo fornitore per le 
annualità 2022 e 2023:

Azienda N. Delibera Data Delibera
Asl Bari 2219 24/10/2024

Asl Bat 1850 29/10/2024

Asl Brindisi 2293 24/10/2024

Asl Foggia 1553 25/10/2024

Asl Taranto
2648 25/10/2024
2649 25/10/2024

IRCCS De Bellis
655 24/10/2024
656 24/10/2024

Asl Lecce 1201 25/10/2024

IRCCS G. Paolo II 792 24/10/2024

Ospedali Riuniti di Foggia 831 31/10/2024

Policlinico di Bari 1248 28/10/2024

RITENUTO DI PROCEDERE, preso atto delle Deliberazioni delle Aziende del S.S.R., con la presente 
Determinazione alla quantificazione del fatturato totale regionale per gli anni 2022 e 2023 ai fini della 
certificazione dello scostamento rispetto al tetto di spesa, come da seguenti prospetti:

2022

Aziende Importo
ASL BAT 41.635.636

ASL BARI 98.161.812

ASL BRINDISI 48.530.349

ASL LECCE 114.569.273

ASL FOGGIA 30.949.958

ASL TARANTO 72.769.576
AOU POLICLINICO BARI 69.723.828



86186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

AOU OORR DI FOGGIA 43.880.946

IRCCS G. PAOLO II 8.685.729

IRCCS DE BELLIS 6.247.384

Totale 535.154.491

2023

Aziende Importo
ASL BAT 42.960.777

ASL BARI 112.544.611

ASL BRINDISI 47.311.237

ASL LECCE 117.687.209

ASL FOGGIA 31.641.069

ASL TARANTO 74.077.735

AOU POLICLINICO BARI 69.875.507

AOU OORR DI FOGGIA 40.475.592

IRCCS G. PAOLO II 8.422.308

IRCCS DE BELLIS 8.528.916

Totale 553.524.962

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente atto non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economicofinanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA
Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di approvare le disposizioni e i principi contenuti in premessa e non richiamati espressamente nel 
presente dispositivo;

• di prendere atto delle deliberazioni aziendali del fatturato per singolo fornitore:

Azienda N. Delibera Data Delibera
Asl Bari 2219 24/10/2024

Asl Bat 1850 29/10/2024



                                                                                                                                86187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

Asl Brindisi 2293 24/10/2024

Asl Foggia 1553 25/10/2024

Asl Taranto
2648 25/10/2024
2649 25/10/2024

IRCCS De Bellis
655 24/10/2024
656 24/10/2024

Asl Lecce 1201 25/10/2024

IRCCS G. Paolo II 792 24/10/2024

Ospedali Riuniti di Foggia 831 31/10/2024

Policlinico di Bari 1248 28/10/2024

• di determinare la quantificazione del fatturato totale regionale per gli anni 2022 e 2023, ai fini della 
certificazione dello scostamento rispetto al tetto di spesa ai sensi dell’art. 9 ter del decreto-legge 19 
giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 e s.m.i. come da 
seguenti prospetti:

2022

Aziende Importo
ASL BAT 41.635.636

ASL BARI 98.161.812

ASL BRINDISI 48.530.349

ASL LECCE 114.569.273

ASL FOGGIA 30.949.958

ASL TARANTO 72.769.576

AOU POLICLINICO BARI 69.723.828

AOU OORR DI FOGGIA 43.880.946

IRCCS G. PAOLO II 8.685.729

IRCCS DE BELLIS 6.247.384

Totale 535.154.491

2023

Aziende Importo
ASL BAT 42.960.777

ASL BARI 112.544.611

ASL BRINDISI 47.311.237

ASL LECCE 117.687.209

ASL FOGGIA 31.641.069

ASL TARANTO 74.077.735

AOU POLICLINICO BARI 69.875.507

AOU OORR DI FOGGIA 40.475.592

IRCCS G. PAOLO II 8.422.308

IRCCS DE BELLIS 8.528.916

Totale 553.524.962



86188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

• di confermare responsabile del seguente procedimento il Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale;

Il presente provvedimento:

• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
• sarà pubblicizzato  in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Provvedimenti Dirigenziali” del 

sito www.regione.puglia.it;
• sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi dell’art. 6 

della L.R. n. 13 del 12.04.1994;
• sarà affisso all’Albo on line della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;
• sarà trasmesso al Ministero della Salute.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta 
Marianna Miccolis

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 
Vittorio Cioffi

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Benedetto Giovanni Pacifico

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
Vito Montanaro


